
 Apsekojuma mērķis un datu izmantošana 

 

“Pārskats par elektroenerģijas ražošanu, importu un eksportu” (2-

enerģētika)  

 

 Jūsu uzņēmuma sniegto datu nepieciešamība 

 Tiesiskais pamatojums 

 Administratīvo datu izmantošana 

 Apsekojuma izlase 

 Datu publicēšana 

 Galvenie datu lietotāji 

 

Jūsu uzņēmuma sniegto datu nepieciešamība 

Jūsu uzņēmuma dati sniedz būtisku ieguldījumu informācijas sagatavošanā 

ikmēneša statistikā par elektroenerģijas ražošanu, importu un eksportu, un 

iegūtā informācija sniedz iespēju operatīvi novērtēt dažādu notiekošo procesu 

ietekmi uz elektroenerģijas ražošanu, importu un eksportu gan nacionālā, gan 

starptautiskā līmenī.  

Kopsavilkuma datus izmanto dažādas institūcijas, starptautiskās organizācijas 

un citi datu lietotāji enerģētikas statistikas analīzei, salīdzināšanai, indikatoru 

aprēķināšanai, statistisko ziņojumu un preses ziņojumu sagatavošanai, 

prognožu izstrādei, kā arī citiem mērķiem. Piemēram, Eiropas Komisija, Eiropas 

Savienības Statistikas birojs (Eurostat) un Starptautiskā Enerģētikas aģentūra 

(IEA) savās tīmekļa vietnēs publicē ikmēneša un/vai ceturkšņa statistiskas 

pārskatus un preses relīzes, balstoties uz oficiāli pieejamiem dalībvalstu 

elektroenerģijas statistikas datiem mēneša griezumā.   

Kopsavilkuma datus izmanto arī: 

 vides ekonomisko kontu izstrādei; 

 enerģētikas indikatoru noteikšanai, piemēram, no atjaunīgiem 
energoresursiem saražotās elektroenerģijas īpatsvars, vietējās 

ģenerācijas īpatsvars elektroenerģijas patēriņā u.c.;  

 agrīnām CO2 emisiju aplēsēm; 

 dažādos pētījumos. 

Tiesiskais pamatojums 

Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (EK) Nr. 1099/2008 (2008. gada 22. 

oktobris) par enerģētikas statistiku.  



Administratīvo datu izmantošana 

Administratīvie dati pieejami par elektrostaciju kopējo elektroenerģijas izstrādi, 

neto patērēto elektroenerģijas apjomu un elektroenerģijas importa saldo 

(imports-eksports).  

Apsekojuma izlase  

Apsekojumā iekļauj uzņēmumus, kas nodarbojas ar elektroenerģijas ražošanu, 

importu un eksportu. 

Datu publicēšana 

 Oficiālās statistikas portālā: 

 Elektroenerģijas ražošana, imports, eksports un patēriņš (milj. 

kilovatstundas) 

 ES Statistikas biroja (Eurostat) datubāzē 

Galvenie datu lietotāji  

 Ekonomikas ministrija: Nacionālais enerģētikas un klimata plāns 

(NEKP) 

 Starptautiskā Enerģētikas aģentūra (IEA) 

 Starptautiskā Atjaunojamo energoresursu aģentūra (IRENA) 

 Eiropas Komisija 

https://stat.gov.lv/lv/lv/statistikas-temas/noz/energetika/tabulas/enb010m-elektroenergijas-razosana-imports-eksports-un?themeCode=EN
https://stat.gov.lv/lv/lv/statistikas-temas/noz/energetika/tabulas/enb010m-elektroenergijas-razosana-imports-eksports-un?themeCode=EN
https://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?dataset=nrg_bal_c&lang=en
https://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?dataset=nrg_bal_c&lang=en
https://em.gov.lv/lv/nozares_politika/nacionalais_energetikas_un_klimata_plans/
https://www.iea.org/areas-of-work/data-and-statistics
https://www.irena.org/Statistics
https://ec.europa.eu/energy/data-analysis_en?redir=1

	Jūsu uzņēmuma sniegto datu nepieciešamība
	Tiesiskais pamatojums
	Administratīvo datu izmantošana
	Apsekojuma izlase
	Datu publicēšana
	Galvenie datu lietotāji

